
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 
 

D.D.G. n.    435   del  08/04/2025                    

 

 

Decreto di impegno in favore dell’Ente C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P.Iva 92032760875 sede legale in Viale 

Libertà 151, 95014, Giarre (CT), ID Domanda 373, a valere sulle risorse dell’Avviso pubblico n.7/2023 del 

PR FSE+ Sicilia 2021/2027 dal titolo “Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata 

realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”, 

relativo alle seguenti progettazioni esecutive: 

 

ID 

Corso 
TITOLO DEL CORSO EDIZIONE CIP CUP IMPORTO 

2730 
Operatore socio 

assistenziale 
5322 

2021.IT.05.SFPR.014/002/0

4.7/09.01.04/AVV_07/112 
G81J24000190006 85.656,20 € 

2740 
Addetto amministrativo 

segretariale 
5667 

2021.IT.05.SFPR.014/002/0

4.7/09.01.04/AVV_07/388 
G81J24000200006 65.933,70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di 5 pagine, inclusa la presente  



D.D.G. n. 435                                                                                                                              del 08/04/2025 

 

 

2 

 

IL  DIRIGENTE GENERALE 

VISTO il D.D.S. n. 688 del 13/6/2024 - capitolo 374003 di concessione del finanziamento in favore dell’Ente 

C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P. Iva 92032760875 a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ Sicilia 

2021-2027 - Avviso 7/2023;  

VISTA    la normativa richiamata nel D.D.S. 688 del 13/06/2024,  e qui integralmente riproposta; 

VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 14 febbraio 2025 concernente “Conferimento 

dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione professionale 

dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale alla dott.ssa Rossana 

Signorino”; 

VISTA    il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale della Dott.ssa 

Rosalia Cataldo, stipulato in pari data, per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e gestione 

degli interventi di formazione e formazione permanente e continua”; 

VISTA la nota prot. 38338 del 18/11/2024 con cui il Dirigente responsabile del Servizio 4 "Programmazione 

e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua" dispone i carichi di 

lavoro dei componenti del servizio; 

VISTO    l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;  

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”; m 

VISTO il DDG n.754 del 26 luglio 2023 con il quale viene approvato il Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) v.1.0, il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione v.1.0 e il Vademecum per 

l’attuazione v.1.0 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014); 

VISTI il DDG n.1095 del 11 ottobre 2023 di approvazione dell’Avviso n.7/2023 del PR FSE+ Sicilia 

2021/2027, il DDG n. 1210 del 31 ottobre 2023 di revisione del citato Avviso e relativi allegati e il 

DDG n. 1319 del 17 novembre 2023 di revisione degli allegati, e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che con il richiamato DDS n. 688 del 13/6/2024 è stata impegnata la somma di € 206.557,00 

in favore dell’Ente C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P.Iva 92032760875 con  sede legale in Viale Libertà 

151, 95014, Giarre (CT), a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 capitolo 

di spesa 374003 riferita ai progetti esecutivi di cui alla seguente tabella: 

 

ID 

Corso TITOLO DEL CORSO EDIZIONE CIP CUP IMPORTO 

2730 

Operatore socio 

assistenziale 5322 

2021.IT.05.SFPR.014/002/0

4.7/09.01.04/AVV_07/112 G81J24000190006 112.366,00 € 



D.D.G. n. 435                                                                                                                              del 08/04/2025 

 

 

3 

 

2740 

Addetto amministrativo 

segretariale 5667 

2021.IT.05.SFPR.014/002/0

4.7/09.01.04/AVV_07/388 G81J24000200006 94.191,00 € 

 

VISTO il D.D.S. n. 1221 del 02/10/2024 di liquidazione dell’anticipazione - in favore dell’Ente C.P.I.A. 

CATANIA 2, C.F. / P. Iva 92032760875 per un importo di € 144.589,90 - capitolo 374003 – pari al 

70% dell’importo finanziato così ripartito tra i due percorsi formativi: 

 
ID 

Cors

o 

TITOLO DEL 

CORSO 

EDIZION

E 
CIP CUP IMPORTO 

Importo 

liquidato 

(70%) 

2730 
Operatore socio 

assistenziale 
5322 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_0

7/112 

G81J240001900

06 
112.366,00 € 85.656,20 € 

2740 

Addetto 

amministrativo 

segretariale 

5667 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_0

7/388 

G81J240002000

06 
94.191,00 € 65.933,70 € 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale il richiamato importo di € 144.589,90 è stato accreditato ad 

altro Beneficiario; 

VISTA la nota prot. n. 34494 del 24/10/2024 con la quale il Servizio 4 ha fornito indicazioni all’Ente 

destinatario, per mero errore, delle somme richiamate in ordine alla restituzione; 

VERIFICATA la restituzione delle somme mediante riscontro sul sistema contabile regionale SCORE dei 

sospesi in entrata n. 2375337 del 29/10/2024 di € 78.656,20 e n. 2375338 del 29/10/2024 di 

€ 65.933,70 a valere sul capitolo 8503 per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 23/01/2025 di Accertamento delle risorse restituite per errato trasferimento di 

cui al DDS n. 1221 del 02/10/2024 per la regolarizzazione dei sospesi in entrata n. 2375337 

del 29/10/2024 di € 78.656,20 e n. 2375338 del 29/10/2024 di € 65.933,70 a valere sul 

capitolo 8503 per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTA la nota prot. n.7324 del 26/02/2025 e la successiva integrazione prot. n. 9174 del 14/372025 con la 

quale il Servizio 4 del Dipartimento della Formazione richiede al Dipartimento del bilancio e del 

tesoro - Ragioneria generale della Regione l’Iscrizione delle somme  ai sensi dell’articolo 36, comma 

1, lettera b) della L.R. n. 8/2000 a seguito della regolarizzazione dei sospesi in entrata di cui al DDG 

n. 56 del 23/01/2025 da impegnare in favore di nuovi beneficiari nell’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.D . n. 411 del 19/03/2025  del Dipartimento del Bilancio e Tesoro con il quale è stata iscritta , sul 

capitolo di spesa 374003 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sulla priorità 2 

PR FSE+ SICILIA 2021-2027” ), per l’esercizio finanziario 2025 la complessiva somma di euro € 

144.589,90 ; 

CONSIDERATO che l’Ente di cui al presente provvedimento non ricade nelle tipologie di soggetti sottoposti 

alla verifica antimafia di cui all’Art. 85 del D.Lgs n.159/2011; 

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo all’ente C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P.Iva 92032760875 

mediante acquisizione on line del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 

INPS_44082968 del 02/01/2025 assunto al prot. Gen. del Dipartimento al n.11995 del 7/4/2025 con 

scadenza il 02/05/2025; 



D.D.G. n. 435                                                                                                                              del 08/04/2025 

 

 

4 

 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere all’assunzione di un nuovo impegno contabile in favore 

dell’Ente C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P.Iva 92032760875 sul capitolo 374003 del bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 della complessiva somma di € 144.589,90 pari al 

70% dell’importo che, per mero errore, è stato erogato in favore di altro Beneficiario e così ripartito: 

 
ID 

Cors

o 

TITOLO DEL 

CORSO 

EDIZION

E 
CIP CUP 

Importo 

concesso 

2730 
Operatore socio 

assistenziale 
5322 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_07

/112 

G81J240001900

06 
85.656,20 € 

2740 

Addetto 

amministrativo 

segretariale 

5667 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_07

/388 

G81J240002000

06 
65.933,70 € 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Assunzione dell’impegno 

Sono assunti gli impegni per complessivi € 144.589,90 sul capitolo di spesa n. 374003 per l’esercizio 

finanziario 2025 a valere sul PR FSE+ SICILIA 2021-2027 - del bilancio della Regione Siciliana in favore 

dell’Ente C.P.I.A. CATANIA 2, C.F. / P.Iva 92032760875 sede legale in Viale Libertà 151, 95014, Giarre (CT), 

secondo la sottostante ripartizione per edizione: 

 
ID 

Cors

o 

TITOLO DEL 

CORSO 

EDIZION

E 
CIP CUP 

Importo 

concesso 

2730 
Operatore socio 

assistenziale 
5322 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_07

/112 

G81J24000190006 85.656,20 € 

2740 

Addetto 

amministrativo 

segretariale 

5667 

2021.IT.05.SFPR.014/00

2/04.7/09.01.04/AVV_07

/388 

G81J24000200006 65.933,70 € 

 

Articolo 2 

Ragioneria 

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai fini della registrazione, alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 

del 15 Aprile 2021 n.9. 



D.D.G. n. 435                                                                                                                              del 08/04/2025 

 

 

5 

 

Articolo 3 

Pubblicazione del provvedimento nelle piattaforme informatiche 

Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente provvedimento 

sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del Dipartimento della 

Formazione Professionale, sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo http://www.sicilia-fse.it e assumerà 

efficacia solo a seguito dell’avvenuta registrazione di cui al precedente art. 5. Il presente atto sarà trasmesso 

alla competente Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale.  

 

Articolo 4 

Ricorsi esperibili al provvedimento 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico al 

Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di fronte al 

TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana, termini tutti decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto. 

 

F.to  IL DIRIGENTE GENERALE 

                  Rossana Signorino 

 

F.to  Il Dirigente del Servizio IV 

         Rosalia Cataldo 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

        Cristina Ferrara 

 

http://www.sicilia-fse.it/

